

Summary:

The 6th BIMSTEC (Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation) summit is set to be held in Bangkok on April 4, 2025. It will be the first in-person summit since 2018, with the previous summit held virtually in 2022. The theme for this year's summit is "prosperous, resilient, and open BIMSTEC." The summit is expected to result in the adoption of the 5th BIMSTEC Declaration and the signing of an agreement on maritime transport cooperation.

Ahead of the summit, speculation surrounds a potential meeting between Indian Prime Minister Narendra Modi and Bangladesh's Chief Adviser, Prof. Mohammed Yunus, on the sidelines of the summit. While Bangladesh's Foreign Secretary confirmed that a meeting has been scheduled, India's Ministry of External Affairs has not officially confirmed it. Prime Minister Modi's schedule in Bangkok includes bilateral meetings with various dignitaries, including Thai Prime Minister Paetongtarn Shinawatra and Thai King Maha Vajiralongkorn. Modi will also attend a dinner hosted in honor of visiting Heads of Government and State.

The summit comes amidst ongoing tensions, particularly concerning Myanmar's recent devastating earthquake. Bilateral relations within BIMSTEC have remained challenging, especially with the Rohingya crisis affecting Bangladesh-Myanmar ties and the recent political changes in Bangladesh impacting its relationship with India.

सारांश:

छठा बिम्सटेक (बहु-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाड़ी पहल) शिखर सम्मेलन 4 अप्रैल, 2025 को बैंकॉक में आयोजित होने वाला है। यह 2018 के बाद पहला व्यक्तिगत शिखर सम्मेलन होगा, जबिक पिछला शिखर सम्मेलन 2022 में वर्चुअली आयोजित किया गया था। इस वर्ष के शिखर सम्मेलन का विषय "समृद्ध, लचीला और खुला बिम्सटेक" है। शिखर सम्मेलन के परिणामस्वरूप 5वें बिम्सटेक घोषणापत्र को अपनाने और समुद्री परिवहन सहयोग पर एक समझौते पर हस्ताक्षर करने की उम्मीद है। शिखर सम्मेलन से पहले, भारतीय प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और बांग्लादेश के मुख्य सलाहकार, प्रो. मोहम्मद यूनुस के बीच शिखर सम्मेलन के दौरान संभावित बैठक को लेकर अटकलें लगाई जा रही हैं। जबिक बांग्लादेश के विदेश सचिव ने पुष्टि की है कि एक बैठक निर्धारित की गई है, भारत के विदेश मंत्रालय ने आधिकारिक तौर पर इसकी पुष्टि नहीं की है। बैंकॉक में प्रधानमंत्री मोदी के कार्यक्रम में थाई प्रधानमंत्री पैतोंगतार्न शिनावात्रा और थाई राजा महा वजीरालोंगकोर्न सिहत विभिन्न गणमान्य व्यक्तियों के साथ द्विपक्षीय बैठकें शामिल हैं। मोदी सरकार और राष्ट्राध्यक्षों के सम्मान में आयोजित रात्रिभोज में भी शामिल होंगे। यह शिखर सम्मेलन मौजूदा तनाव के बीच हो रहा है, खास तौर पर म्यांमार में हाल ही में आए विनाशकारी भूकंप को लेकर। बिम्सटेक के भीतर द्विपक्षीय संबंध चुनौतीपूर्ण बने हुए हैं, खास तौर पर रोहिंग्या संकट के कारण बांग्लादेश-म्यांमार संबंध प्रभावित हुए हैं और बांग्लादेश में हाल ही में हुए राजनीतिक बदलावों के कारण भारत के साथ उसके संबंध प्रभावित हुए हैं।

Key Points:

- 1.BIMSTEC Summit: The 6th BIMSTEC summit will be held in Bangkok on April 4, 2025, marking the first physical summit since 2018, with the previous summit held virtually in 2022. 2.Meeting Uncertainty: There is uncertainty regarding a potential meeting between Prime Minister Narendra Modi and Bangladesh's Chief Adviser, Prof. Mohammed Yunus, on the sidelines of the summit. While Bangladesh Foreign Secretary confirmed the meeting, India's Ministry of External Affairs has not confirmed it.
- 3.BIMSTEC Theme: The theme of this year's summit is "prosperous, resilient, and open BIMSTEC," and it is expected to lead to the adoption of the 5th BIMSTEC Declaration.
- 4.Maritime Agreement: An agreement on maritime transport cooperation is expected to be signed during the summit.
- 5.Bilateral Meetings: PM Modi is scheduled to hold bilateral meetings with several dignitaries, including Thai PM Paetongtarn Shinawatra and Thai King Maha Vajiralongkorn.
- 6.Myanmar Earthquake: The summit is taking place against the backdrop of the recent devastating earthquake in Myanmar, which has raised concerns among member states.
- 7.Regional Relations: While BIMSTEC has made progress in forming a common charter, bilateral relations, particularly between India and Bangladesh, remain uncertain after political changes in Bangladesh.

म्ख्य बिंद्:

- 1. बिम्सटेक शिखर सम्मेलन: 6वां बिम्सटेक शिखर सम्मेलन 4 अप्रैल, 2025 को बैंकॉक में आयोजित किया जाएगा, जो 2018 के बाद पहला भौतिक शिखर सम्मेलन होगा, पिछला शिखर सम्मेलन 2022 में वर्चुअली आयोजित किया गया था।
- 2. बैठक की अनिश्चितता: शिखर सम्मेलन के दौरान प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और बांग्लादेश के मुख्य सलाहकार प्रो. मोहम्मद यूनुस के बीच संभावित बैठक को लेकर अनिश्चितता है। बांग्लादेश के विदेश सचिव ने बैठक की पुष्टि की है, जबकि भारत के विदेश मंत्रालय ने इसकी पुष्टि नहीं की है।
- 3. बिम्सटेंक थीम: इस वर्ष के शिखर सम्मेलन का विषय "समृद्ध, लचीला और खुला बिम्सटेक" है, और इससे 5वें बिम्सटेक घोषणापत्र को अपनाने की उम्मीद है। 4. समुद्री समझौता: शिखर सम्मेलन के दौरान समुद्री परिवहन सहयोग पर एक समझौते पर हस्ताक्षर किए जाने की उम्मीद है।
- 5. द्विपक्षीय बैठकें: प्रधानमंत्री मोदी थाई प्रधानमंत्री पैतोंगतार्न शिनवात्रा और थाई राजा महा वजीरालोंगकोर्न सहित कई गणमान्य व्यक्तियों के साथ दविपक्षीय बैठकें करने वाले हैं।
- 6. म्यांमार भूकंप: यह शिखर सम्मेलन म्यांमार में हाल ही में आए विनाशकारी भूकंप की पृष्ठभूमि में हो रहा है, जिसने सदस्य देशों के बीच चिंता बढ़ा दी है।
- 7. क्षेत्रीय संबंध: जबिक बिम्सटेक ने एक साझा चार्टर बनाने में प्रगति की है, बांग्लादेश में राजनीतिक परिवर्तनों के बाद द्विपक्षीय संबंध, विशेष रूप से भारत और बांग्लादेश के बीच, अनिश्चित बने हुए हैं।
- 5. What is the theme of the 6th BIMSTEC summit in 2025?
- a) Strengthening Regional Cooperation
- b) Prosperous, Resilient, and Open BIMSTEC
- c) The Future of Maritime Cooperation
- d) Enhancing Trade and Economic Cooperation

Answer: b) Prosperous, Resilient, and Open BIMSTEC

Explanation: The theme of the 6th BIMSTEC summit is "prosperous, resilient, and open BIMSTEC," which reflects the goal of fostering regional cooperation and resilience in the Bay of Bengal region.

- 5. 2025 में 6वें बिम्सटेक शिखर सम्मेलन का विषय क्या है?
- a) क्षेत्रीय सहयोग को मजबूत करना
- b) समृद्ध, लचीला और खुला बिम्सटेक
- c) समुद्री सहयोग का भविष्य
- d) व्यापार और आर्थिक सहयोग को बढ़ाना

उत्तर: b) समृद्ध, लचीला और खुला बिम्सटेक

स्पष्टीकरणः 6वें बिम्सटेक शिखर सम्मेलन का विषय "समृद्ध, लचीला और खुला बिम्सटेक" है, जो बंगाल की खाड़ी क्षेत्र में क्षेत्रीय सहयोग और लचीलेपन को बढ़ावा देने के लक्ष्य को दर्शाता है।

- 6. Which agreement is expected to be signed at the 6th BIMSTEC summit?
- a) Trade and Economic Cooperation Agreement
- b) Agreement on Maritime Transport Cooperation
- c) Regional Peace Agreement
- d) Anti-Terrorism Agreement

Answer: b) Agreement on Maritime Transport Cooperation

Explanation: The BIMSTEC summit is expected to lead to the signing of an agreement on maritime transport cooperation, highlighting the importance of regional collaboration in maritime affairs.

6. 6वें बिम्सटेक शिखर सम्मेलन में किस समझौते पर हस्ताक्षर होने की उम्मीद है?

- a) व्यापार और आर्थिक सहयोग समझौता
- b) समुद्री परिवहन सहयोग पर समझौता c) क्षेत्रीय शांति समझौता

d) आतंकवाद विरोधी समझौता उत्तर: b) समुद्री परिवहन सहयोग पर समझौता स्पष्टीकरण: बिम्सटेक शिखर सम्मेलन में समुद्री परिवहन सहयोग पर एक समझौते पर हस्ताक्षर होने की उम्मीद है, जो समुद्री मामलों में क्षेत्रीय सहयोग के महत्व पर प्रकाश डालता है।